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Den 23. marts 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

  

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 216 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevare-

udvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. februar 2023. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Carl Valentin (SF). 

Spørgsmål nr. 216 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren oplyse, med hvor mange års mellemrum besætninger med husdyr statistisk set kan 

forvente at få kontrolbesøg vedrørende dyrevelfærd, når antallet af kontroller de senere år tages i 

betragtning, og samtidig vurdere om en så lille risiko kan forventes at fremme regelefterlevelse?” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der 

har oplyst følgende: 

 

”Som udgangspunkt udpeger Fødevarestyrelsen relevante besætninger med mere end 10 husdyr til 

kontrol med dyrevelfærd. Denne population af besætninger med husdyr kan – med en vis usikker-

hed – forvente af få kontrolbesøg vedrørende dyrevelfærd gennemsnitligt ca. hvert 12. år baseret 

på praksis i perioden 2018-2022.  

 

Det er Fødevarestyrelsens vurdering, at besætningskontrollen er med til at fremme regelefterlevel-

sen på dyrevelfærdsområdet. Det skyldes bl.a., at kontrollen i høj grad er risikobaseret, hvilket be-

tyder, at der fokuseres på de besætninger, hvor der vurderes at være størst behov for kontrol. Af 

samme årsag er sanktionsprocenten for en given dyreart ikke nødvendigvis udtryk for den generelle 

regelefterlevelse for hele dyrearten, da de kontrollerede besætninger netop er særligt udvalgte. Der-

udover er der i de kommende år planlagt øget kontroltryk i både grise- og kvægbesætninger, hvor 

der er konstateret særligt mange overtrædelser, hvilket også kan få en positiv effekt på regelefter-

levelsen. 

 

Det kan i øvrigt oplyses, at Landbrudsstyrelsen gennemfører den såkaldte krydsoverensstemmel-

seskontrol (KO-kontrol) i overensstemmelse med EU-forordningen om krydsoverensstemmelse, 

som bl.a. indeholder visse EU-krav til dyrevelfærd, med henblik på at landbrugere, der modtager 

direkte støtte eller tilskud efter visse ordninger under landdistriktsprogrammet, kan få udbetalt 

støtte/tilskud uden nedsættelse.” 
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Jeg finder det hensigtsmæssigt, at kontrollen er risikobaseret, således at kontrollen og den ressour-

ceanvendelse, der er forbundet hermed, målrettes de besætninger, hvor der er størst behov for kon-

trol og mest potentiale for at forbedre dyrevelfærden.  

 

 

 

 

Jacob Jensen  
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